
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  249

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68(1) coroborat cu  art. 115(1) 

lit.“a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,

D I S P U N E:

Art.unic Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia,  în  şedinţă 
ordinară,  pe data  de   31  martie  2008,  orele  13.00,  ce  va  avea  loc  la  Primăria 
municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul,

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotãrâri privind:
1. Rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba Iulia pe 

anul 2008.
2. Execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2007.
3. Aprobarea  participării  Consiliului  local  Alba  Iulia  la  POR  2007-2013 

Domeniul  5.1.  a  proiectului  “Reabilitarea  Centrului  Istoric,  Traseu Estic, 
Traseu Sudic, Traseu Nordic, Fortificaţia de Tip Vauban – Alba Iulia, Căi de 
Acces,  Iluminat  şi  mobilier  Urban  Specific”  şi  a  cheltuielilor  legate  de 
proiect.

4. Aprobarea asocierii Consiliului local Alba Iulia cu Liceul Sportiv din Alba 
Iulia.

5. Aprobarea  cotizaţiei  municipiului  Alba  Iulia  la  Asociaţia  de  Dezvoltare 
Intercomunitară Apa Alba.

6. Aprobarea  delegării  de  gestiune  a  serviciului  de  alimentare  cu  apă  şi 
canlizare către SC APA CTTA SA Alba.

7. Alocarea  unor  sume  de  bani  din  bugetul  local  pentru  susţinerea  unor 
activităţi culturale.

8. Modificarea art. 3 din Hotărârea nr. 26/2008 a Consiliului local Alba Iulia.
9. Aprobarea  Regulamentului  de  organizare  şi  funcţionare  a  aparatului  de 

speciliatate  al  primarului  şi  al  serviciilor  publice  subordonate  Consiliului 
local.

10.Aprobarea  delegării  serviciului  public  de  deratizare,  dezinsecţie  şi 
dezinfecţie în municipiul Alba Iulia.

11.Aprobarea  Acordului  de  parteneriat  în  vederea  realizării  proiectului 
„Implementare  Reţea  judeţeană  de  comunicaţii  pentru  evidenţa 
persoanelor”.

12.Aprobarea  unor  Planuri  Urbanistice  de  Detaliu  pentru  amplasarea  şi 
realizarea unor construcţii în municipiul Alba -Iulia:



• AMPLASARE TOTEM, STR. MOTILOR, FN, SC FILADELFIA SRL
• CONSTRUIRE  ATELIER  DE  TAMPLARIE,  STR.  BRANDUSEI,  NR.22,  JURCA  NICOLAE 

PENTRU “SC NITU SRL”
• CONSTRUIRE  PUNCT  COLECTARE  DESEURI  METALICE  FIEROASE  SI  NEFIEROASE, 

PACLISA, STR. CARPENULUI, NR.54, S.C. CERAMAR ALBA SRL – PRIN TAT IOAN PETRU
• CONSTRUIRE SPALATORIE AUTO SI VULCANIZARE, OARDA DE JOS, STR. BIRUINTEI, FN, 

HANES SIMONA
• PARCELARE  IN  VEDEREA  CONSTRUIRII  DE  LOCUINTE,  MICESTI,  ZONA  “IN  PARAU”, 

ROSIU DANIEL, HORGA MARIANA, DAIAN IOAN, CREIVEAN IOAN, NEAGU AURELIA
• CONSTRUIRE REPREZENTANTA FEROLI, CALEA MOTILOR, SC SEVCO SERVICE SRL
• CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE,  MUN.  ALBA  IULIA,  ZONA  “SEIGAU”,  SC 

ROMCARPATIA GRUP IMOBILIAR SRL
• CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE,  ZONA  LA  STUPINA solicitant  MANU  ADRIAN, 

VADAN LUCRETIU HADRIAN
• CONSTRUIRE  LOCUINTE,  OARA  DE  SUS,  STR.GHISITELE,  FN,  JURCA  GHEORGHE  SI 

MARIA
• CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE,  BARABANT,  ZONA  “PESTE  VALE”,  LAZAR 

GABRIELA
• CONSTRUIRE LOCUINTE, AMPOI 3, STR. ARIESULUI, MERA DAVID IOAN, NAGHIU IOAN, 

HATEGAN EUGEN, FILIPAS IOAN, SC. ELISABETA SRL
• CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE,  ZONA  ”FATA  PODEI”,  GHEBERTA  VASILE  SI 

MACAVEI ALEXANDRU
• CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE, LOCUINTE INDIVIDUALE SI TERENURI DE TENIS, 

ALBA  IULIA,  STR.  FANTANELE,  NR.84-86,  COSTEA  ROMULUS,  FILIPESCU 
SERBAN,FUGACIU FLORIOARA,MOLDOVAN CALIN,MOLDOVAN ELENA

• LOCUINTE COLECTIVE SI INSIRUITE, STR. NICHITA STANESCU, MUNICIPIUL ALBA IULIA
• ANSAMBLU DE LOCUINTE INDIVIDUALE – INSIRUITE, BARABANT, STR. AL.  IOAN CUZA, 

NR.17, SC LA MARCA GRUP SRL
13.Atribuirea denumirii de străzi din municipiul Alba-Iulia.
14.Aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Extindere perimetru intravilan, Calea 

Moţilor – municipiul Alba Iulia”
15.Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare.
16.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 18/176/2005.
17.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 1487/176/2006.
18.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2423/107/2007.
19.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 5674/176/2007.
20.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2397/176/2007.
21.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 1311/2007.
22.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 3975/176/2007.
23.Parcelarea  unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, str. Emil Racoviţă nr. 12.
24.Parcelarea  unui imobil (teren - păşune) înscris în C.F. nr. 425 Alba Iulia.
25.Parcelarea  unui imobil (teren) situat în Oarda de Sus şi înscrierea dreptului 

de proprietate a municipiului Alba Iulia  asupra Şcolii generale din Oarda de 
Sus.

26.Însuşirea  documentaţiei  tehnice  de  parcelare  pentru  un  imobil  (spaţiu 
comercial) situat în Alba Iulia, str. Arieşului, bl. 227.

27.Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba  Iulia  –  domeniul 
public - asupra imobilului  (Bazin Olimpic).

28.Transmitere, fără plată, în proprietatea Arhiepiscopiei Ortodoxe Române – 
Parohia Cetate II Alba Iulia a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. 
Energiei nr. 2A.

29.Aprobarea unui schimb de imobile (terenuri) între Consiliul local Alba Iulia 
şi Consiliul Judeţean Alba.



30.Parcelarea unor imobile (terenuri) situate în Alba Iulia, B-dul Ferdinand I nr. 
63 şi 63A în vederea restituirii conform Legii nr. 10/2001.

31.Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 
Iulia, str.Eleşteului, nr.16A.

32.Aprobarea  asocierii  dintre  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  şi 
Direcţia Silvică Alba Iulia.

33.Aprobarea  prelungirii  termenului  contractului  de  asociere  nr.24313/2007 
încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Sport Arena 
SRL.

34.Aprobarea  încetării  contractului  de  asociere  nr.23959/2006  încheiat  între 
Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Multilink SRL.

35.Aprobarea  asocierii  dintre  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  şi 
S.C.REKORD S.R.L.

36. Aprobarea  concesionării  unui  imobil  (teren)  situat  în  Alba  Iulia, 
str.Bucureşti, nr.20.

37.Aprobarea  încheierii  unui  act  adiţional  la  contractul  de  asociere 
nr.8482/2008 încheiat între Consiliul local Alba Iulia şi S.C.Media Young 
S.R.L.

38.Revocarea  HCL  nr.231/2005  şi  darea  în  folosinţă  gratuită  Consiliului 
Judeţean Alba a imobilului Centrala Termică nr.6.

39.Darea în folosinţă gratuită  către  Societatea  de Transport  Public  SA Alba 
Iulia a unor imobile (terenuri).

40.Darea în folosinţă gratuită către Şcoala nr.8 (Liceul Sportiv Alba Iulia) a 
imobilului Centrala Termică nr.19.

41.Aprobarea  trecerii  din  domeniul  public  în  domeniul  privat,  scoaterea  din 
funcţiune, casarea şi valorificarea unor mijloace fixe.

42.Conferirea  titlului  de  cetăţean  de onoare  al  municipiului  Alba Iulia  unor 
persoane cu merite deosebite.

Iniţiator: Primar Mircea Hava

II. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al  municipiului  Alba-Iulia pe 
luna  aprilie 2008.

III. Diverse
Alba Iulia, 25 martie   2008

  P R I M A R, AVIZAT,
            Mircea Hava        p. SECRETAR

                         Rânghet Georgeta

P.D./ 2ex.


